CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA==
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2024
Autor: Vereador Valeu Valeu

Concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Ilustríssimo Senhor José Carlos
de Oliveira (Jota Carlos).

Art. 1º Fica concedido o Diploma de “Honra ao Mérito” o Ilustríssimo Senhor

José Carlos de Oliveira (Jota Carlos).

Art.  2º Entregar-se-á  o  Diploma  em  Sessão  Especial  para  esse  fim

convocada.

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente  Decreto

Legislativo correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de março de 2024.

Valeu Valeu

Vereador –  PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Diploma de

Honra ao Mérito ao Senhor Bonfim José Carlos de Oliveira (Jota Carlos), além de Diretor

Cinematográfico é também ator, escritor, Acadêmico da Academia Brasileira de Letras e

Artes, e Comendador pela Academia Vale Paraíbana de Letras e Artes.

Valeu Valeu

Vereador – PODEMOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

 José Carlos  de Oliveira  (Jota  Carlos),  nascido  em 01 de abril  de  1960,

natural  de Roseira/SP, mudou-se para Caçapava no ano de 1963,  sendo acolhido de

braços abertos pela Cidade Simpatia.

Jota Carlos estudou o Ensino Fundamental nas escolas Centro Educacional

Sesi 30 e Rui Barbosa e logo mais concluiu o Ensino Médio no Colégio José de Moura

Resende.

 Ingressou  na  Polícia  Militar  do  Estado  de  São  Paulo  em  1.981,  se

aposentando no ano 2.000, se formou em Produção de Audiovisual pela Universidade

Metodista de São Paulo e Pós graduação em Especialização em Cinema, e Linguagem

em Audiovisual pela Universidade Estácio, São Paulo.

Além de sua formação Acadêmica, Jota Carlos concluiu vários cursos na

mesma área sendo eles, roteirista, cinegrafista, direção de elenco, diretor de teatro, editor

cinematográfico, curso de atuação e interpretação em teatro, cinema e TV, processo de

criação e outros cursos a fins.

Como diretor realizei onze trabalhos entre os anos de 2014 a 2023 sendo

alguns de curta metragem e longa-metragem, algumas produções ficaram marcadas com

tantas  acessos  por  suas  vizualizações,  por  fim  Jota  Carlos  como  ator  participou  de

dezenas de produções também em várias regiões do Brasil.

Um  sonho  ainda  não  realizado  é  ver  em  Caçapava  um  Núcleo

Cinematográfico sob a direção de Diretores Caçapavenses que conhecem e amam nossa

cidade e nossa cultura, pois com esse projeto, dezenas de atores teriam oportunidade de

mostrar seus talentos, sem precisar deixar Caçapava para a realização de seus sonhos.

Valeu Valeu

Vereador – PODEMOS

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-19T12:40:52-0300